18/08/2023, 07:55 EDITAL SAV/MINC Nº 5, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - EDITAL SAV/MINC Nº 5, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-sav/minc-n-5-de-17-de-agosto-de-2023-503974681 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/08/2023 | Edição: 158 | Seção: 3 | Página: 16

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria do Audiovisual

EDITAL SAV/MINC Nº 5, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

EDITAL CURTA AFIRMATIVO 2023

A União, por intermédio do Ministério da Cultura - MinC, neste ato representado pela Secretaria

do Audiovisual (SAv/MinC), no uso de suas atribuições legais e nas condições e exigências estabelecidas

neste Edital e seus anexos, em conformidade com o disposto no Decreto nº 11.453 de 23 de março de

2023, na Portaria MinC nº 29 de 21 de maio de 2009 e, supletivamente, na Lei nº 14.133, de 1º de abril de

2021, torna público o EDITAL CURTA AFIRMATIVO 2023 - BOLSA PARA PRODUÇÃO DE CURTAS-

METRAGENS.

O objeto deste edital é conceder de 10 (dez) bolsas para a produção independente de obras

cinematográficas brasileiras de curta-metragem, com duração entre 10 (dez) e 15 (quinze) minutos, com

temática livre, dirigidos por pessoas negras (pretas e pardas) ou indígenas estreantes, podendo ser de

ficção ou documentário, com a possibilidade de utilização de técnicas de animação. Cada projeto receberá

o aporte de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

As inscrições das obras deverão ser realizadas no período de 18 de agosto de 2023 a 27 de

setembro de 2023, exclusivamente por meio do sistema Mapas Culturais, no endereço eletrônico

https://mapas.cultura.gov.br/oportunidade/2050/.

A íntegra deste Edital pode ser acessada no endereço https://www.gov.br/cultura/pt-

br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023.

Dúvidas e informações referentes ao Edital poderão ser esclarecidas e obtidas por meio do

endereço eletrônico concurso.sav@cultura.gov.br.

JOELMA OLIVEIRA GONZAGA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.